Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

iNCLUA-SE N:.
EXPEDIENTE DL

1 3 J~L 2015

Of. n° 10/508 - SEMAD/DGD/KD Novo Hamburgo, 29 de junho de 2015.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 629/2015.

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Senhoria em atenção ao Requerimento n° 629/2015,

devidamente protocolado sob o n° 312583/2015, de autoria dos nobres Vereadores Patrícia Beck e Sergio

Hanich, informar, segundo a Diretoria de Compras e Licitações - DCL, que restaram declaradas

vencedoras e consequentemente contratadas na Concorrência n° 07/2014 as empresas DEZ

COMUNICAÇÃO LTDA e Y PROPAGANDA LTDA ME.

A empresa PRO TARGET COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA foi desclassificada

do certame, pois deixou de cumprir o que exigia o edital na elaboração do Raciocínio Lógico e na

Estratégia de Comunicação Publicitária, extrapolando o número de linhas permitido.

Já a empresa VERDEPERTO COMUNICAÇÃO restou inabilitada, visto que apresentou

CRC (Certificado de Registro Cadastral) com as certidões vencidas.

Em resposta ao item 4, segue anexo as contas orçamentárias para o exercício de 2015

referentes aos contratos de publicidade com vigência de abril/2015 a abril/2016.

Atenciosamente,

Câim i,liiúi ri,iiilllni~O
PROTOCOLO GERAL 0004703
Data: 13/07/2015 Horário: 13:12

Administrativo.

Ao Senhor
VILMAR HEMING
Presidente da Câmara de Vereadores
NOVO HAMBURGO - RS

1"", f' ~~"-Lt-~-.
LUIS LAUERMANN
Prefeito Municipal

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos, CEP 93548-013
Novo Hamburgo/RS - Telefone (51) 3594.9999

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" I "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Município de Novo Hamburgo

COt~SULTA ORÇAM EtnO POR ElEMENTO DE DESPESA
Ano de Referên cia.:2015

Elemento de Despesa:. 3.3.3.9.0.39.92.00.00.00 - ServoPublIcidade Instirucional- P.J.

Page 1 cf3
Data:25.06.2015
(Valores em Reais)

Recursos Lr.'Jes e Recursos Vinculados
Vínculo

0001
G001

G001
G001

0020
OOZG

0040
004G

G001
0001

Ooot
0001

Conta Descrição
1:01.02.02.01.00.004.122.0030.2.002 Ma.nutenção do Gabinete
1.01.0Z.0Z.01.00.004.122.0030.2.002.03326 ServoPublicidade Institucional- P.J. '0001
1.01.0Z.02.01.00.004.122.0030.2.002.03326.0870 GAB674 - Manutenção das atividades administralivas e de apólll01
1.01.02.0Z.07.00.004.122.0030.2.000 Manutenção da Diretoria
1.01.02.02.07.00.004.122.0030.2.006.03326 Servo Publicidade Inslitucional- P.J. 0001
1.01.02.02.07.00.004.122.0030.2.006.03326.0870 GAB674 - Manutenção das atividades administrativas e de apólll01
1.01.0Z.04.02.00.0Z0.605.0016.2.006 Manutenção d'aDiretoria
1.01.0Z.04.0Z.00.0Z0.605.0016.2.000.03326 Servo Publicidade Institucional- P.J.
1.01.02.04.0Z.00.020.605.0016.2.000.03326.0878 SDR682-lIa~cm~ lrallStlCaSpara

conse~ 00 t'J)e:!.lO 00 Pro;r=.

1.01.02.05.0Z.00.012.361.0033.2.012 Manutenção da DiretoriaAdminislrativa - MOE
1.U1.02.05.02.00.012.361 0033.2.012.03326 Ser\'. Publicidade 'Inslitucional- P.J.
1.01.02.OS.02.00.012.361.0033.2.012.03326.0892 SMEDe.st.5 -1A.;n.l1tanyio das ativ>:íade-=a.:ími"istrativa.;;a da

ap:>io.

1.01.02.00.03.00.004.127.0fr34.2.000 Manutenção da Diretoria
1.01.02.06.03.00.004.127.0034.2.006.03326 ServoPublicidade Institucional- P.J.
1.01.02.00.03.0fr.Ofr4.127.00.34.2.006.03326.0855 saffl'Z£..<fi!-I!z,.te:~cm~ a:tnUJWa:llZS e02

a;x>b.

1..G1.02.07.01.00.004.122.0035.2.005 Manutenção da Administraçã.o Central
1.01.02.07.01.00.004.122.0035.2.0OS.03326 Serv. Publicidadelnslitucional- P.J. 0001
1.01.02.07.01.00.004.122.0fr35.2.fr05.03326.0881 SEDETUR6S5 - Manutenção das atividades administrativas e de(}fr01

apoio.
1..01.02.07.fr2.GO.fr22.661.0016.2.000 Manutenção da Diretoria
1.01.fr2.07.02.frfr.022.661.0016.2.000.03326 Servo Publicidade Institucional- P.J.
1.01.02.07.02.oo.fr22.661.0G16.2.006.03326.08B2 re~-wa6-I~=~:r.alslCaSpara

~ 00 OO)e:!.lO00 Pro;r;ama.

1.01.02.08.U2.00.oo4.122.0G22.2.frfr6 Manutenção da Diretoria
1.01.02.08.02.00.0fr4.122.0fr22.2.000.03326 Servo Publicidade ,Institucional- P.J.
1.01.02.08.02.00.004.122.0022.2.000.03326.0893 SEMOPS\MT- M"~cm_ Ft21~ para

o:rr~ 00 oo)e:!.lO00 Pro;rroma.

1.01.0Z.10.02.00.010.301.0018.2.051 Manutenção Geral da SMS -ASPS
1.01.02.10.02.00.010.301.0018.2.051.03326 ServoPublicidade Institucional- P.J.
1.01.02.10.02.00.fr10.301.0G18.2.051.03326.0874 ~.'. -•.•.~cm~:raJ~para

~~. 00 CO)e:!.lO00 PltIg'l'õrna.

1.01.02.10.03.00.010.122.0037.2.167 Manutenção da OiretoriaAdministraliva
1.G1.02.10.03.0G.010.122.0037.2.167.03326 Servo Publicidade Institucional- P.J. OG40
1.01.02.10.03.00.010.122.0037.2.167.03326.0876 SMS680 - Manutenção d.as atividades administrativas e de apolID40
1.01.0Z.1Z.05.00.01l4.122.0015.2.Il00 Manutenção da Diretoria
1.01.0Z.1Z.05.00.004.122.OO15.2.000.03326 Serv. Publicidade Institucional- P.J. 11001
t.01.a2.12.05.00.004.122.0015.2.000.03326.0920 SGG724 - Fomentar e concretizar o Orçamento Participativo em()001

Novo Hamburgo ampliando o 'número da par
1.01.0Z.13.01.0G.004.122.0039.2.005 Manutenção da Administração Central
1.01.0Z.13.01.oo.004.122.0039.2.005.03326 Serv. Publicidade Inslitucional- P.J. 0001
1.01.0Z.13.01.00.004.122.0039.2.0OS.03326.0857 SECULT661- Manutencão das atividades adminislrativase de O(}(}1

Municipio de Novo Hamburgo

CONSULTA ORÇAMENTO POR ELEMENTO DE DESPESA
Ano de Referência: 2G15

Elemento de Despesa: 3.3.3.9.0.39.92.00.00.00 - ServoPublicidade Instituoional- P.J.
Conta Descrição Vínculo

apoio.
1.01.G2.13.01.00.004.122.0039.2.0G5.03326.1051 SECULT8!)3 - Promoção e divulgação das atividades da Secult @001

das diversas ma.nifestaOÔESculturais.
1.G1.02.13.02.00.013.391.0G17.2.501 ProJé'D "Jwen:J:l:w.••..-Clrc,iooo. CUlllra eMe- -~

Par~ 25620011-lJ:'I.éJ

Page 2 of3
Data:25.06.2015
(Valores em Reais)

Recursos Livres e Recursos Vinculados

0001
0001

3051
3051

2741
2741

0001
0001

1581
1581

2689
2689

0001
G001

2848
2848

1907
1907

1.01.02.13.02.00.013.392.0017 .2.427

1.01.02.13.02.0G ..013.391.0G17.2.501.03326 ServoPublicidade .lnstitucional- P.J.
1.01.02.13.02.0G ..013.391.0017.2.501 ..03326.10G8 SEM"'MS10-pl"C<lm?r~ h1"Jl:>r=so.~a

tClaes:tIlJ'"..lI3 o. ~ C!:Iõ<eõtto:l& rolttls,

1.01.02.13.02.00.013.392.0017.2.426 ::: Fest •••1No:-osa I.!iO.l:2 PelaPiZ e COOlraas Drogao-

1.01,02.13.02.00.013.392.0017 .2.426 ..03326 Servo Publicidade 'Institucional- P.J.
1.01.02.13.02.00.013.392.0017.2.426.03326.1018 SECUU!I:2O - Exec~ <E llro)elOS.llTogral"l1ia5 e a~

tran:5,versais com cfemaais órgãos da administra?áo
ProJé'D Festl.Gl ,t..'<C-osaMOólca Pela Paz e COOlra as Drogas-
o:roapanm

1.01.02.13.02.GO.013.392.0017.2.427.03326 ServoPublicidade Institucional- P.J.
1.01.02.13.02.00 ..013.392.0017 .2.427.03326.1018 SECU'lT8.c'O - ~CE proJé'D&,progra'.l'2& eaç6eõ

Il'EnS.eIõZI& 00"l1 CE<Tia1&orgb I:laar.rnl"ll&t~

1.01.02.14.02.00.006.182.0025.2.417 Projeto Justiça Comunitária - Pronasci - Núcleo Canudos - União
1.01,02.14.02.00.006.182.0025.2,417.03326 ServoPubticidadelnstttucional- P.J. 268S
Hl1.02.14.02.0n.006.182.00252.417.03326.1115 SESMUR917 - Estruturação de Núcleo de Justiça Comunitária 2685
1.01.02.14.02.00.006.182.0025.2.450 Projeto de Políticas Públicas de Segurança da Guarda Municipal

-União
1.01.02.14.02.00.006.182.0025.2.450.03326 ServoPublicidade Institucional- P-J.
1.01.02.14.02.00.006.182.0025.2.450.03326.1120 SESM\lR.<l22-Forlale"''-l:la ~o.segur"'-ça

~1lca

1.01.02.14.03.00.015.452.0022.2.327 Administração dos Recursos de Multas de Trânsito
1.01.02.14.03.0G.015.452.0022.2.327.03326 Servo Publicidade Institucional- P.J.
1.01.02.14.03.00.015.452.0022.2.327 ..03326.0859 ~~; -Mar~dasM_ Fhalr.!lca&para

~~ do o!ljeO.<ldo Progra:m.

1.01.02.15.02.00.018.541.0027.2.006 Manutenção da Diretoria
1.01.02.15.02.00.018.541.0027.2.006.0<3326 servo Publicidade Institucional- P.J.
1.01.02.15.02.00.018.541.0027 .2.006.03326.0914 :=-~dasa:_anal~lca&paraa

, do 0Clje!:1.l)do Progra:na.

1.01.02.16.04.00.016.482.0017.1.195 Programa FNHIS- Vila Palmeira - União
1.01.02.16.04.00:016.482.0017.1.195.03.326 ServoPublicidade lnstitucional- P-J.
1.01.02.16.04.00.016.482.0017.1.195.03326.1095 SEHAB897 - Inclusão social com moradia digna.
1.01.02.16.04.00.016.482.0017.1.279 Programa PRÓ-MORADIA- Operação de Crédito CEF
1.01.02.16.04.00.016.482.0017.1.279.03326 Servo Public'idade Institucional- PJ.
1.01.02.16.04.00.016.482.0017.1.279.03326.1094 SE~ - Piromover aioolusã.osocial <E famílias res~tes

em Ila~ inadequadasnasYIla:sPal

1.Q1.02.17 .02.OQ.008.122.Q017.2.469 Ma.nutenção dos Serviços da secretaria
1.01.02.17.02.00.008.122.0017.2.469.03326 ServoPublicidade Institucional- P.J.
1.01.02.17.02.00.008.122.0017.2.469.03326.0911 SOS715- Manut ••~ das atividades firoaistícas para a

~o do objeth'odo Programa.

Munidpio de Novo Hamburgo

CONSULTA ORÇAMEtITO POR ELEMENTO DE DESPESA
Ano de Referência: 2015

Elemento de Despesa: 3.3.3.9.0.39.92.00.00.00 - ServoPublicidadelnsfitucional - P.J.

Page 30f3
Oata:25.06.2015
(Valores em Reais)

Recursos Livres e Recursos Vinculados
Vínculo

1870
1870

2420
2420

0001
ll001

2877
2877

Conta Descrição
1.01.02.17.05.00.00B.244.0017.2.227 Piso Básico Fixo - PBF - União
1.01.02.17.05.00.00B.244.0017.2.227.03326 ServoPublicidade Institucional- P.J.
1.01.02.17.05.00.008.244.0017.2.227.03326.0011 SDS11:. -I.tõ.nllt~r>çào<lasativ>:laiH!sf,NÍsticas Il"ra a

oon5'ecuyàodo ol:~tivo do Pro&rall'.a.
1.01.02.17.05.00.008.244.0017.2.249 Programa.Bolsa Famma-lGD-M - União
1.01.02.17.05.00.008.244.0017.2.249.0'3326 ServoPublicidade Institucional- P.J.
1.01.02.17.05.00.008.244.0017.2.249.0'3326.0911 SDS715-I.tõ.nllter>çàodas ati,.iKla:desfma.ÍstícasIl"ra a

oons-=cuyàodoObjàtl"Odo Programa.
1.01.02.17.05.00.00B.244.0017.2.432 Piso Básico VariávelACESSUAS - MOS- União
1.01.02.17.05.00.008.244.0017.2.432.03326 Serv. Publicidade Instituc1onal- P.J.
1.01.02.17.05.00.008.244.0017.2.432.03326.G911 SDS7~~~cl3õ~._s~poraa

o:l"l&e'~ G:loo)e(w 00 PItÇT2l7la

1.01.02.18.04.00.G08.122.G044.2.006 Manutenção da Diretoria
'1.(}1.G2.18.04.00.00B.122.0044.2.006.03.326 ServoPublicidade Institucional- P.J.
1.01.02.18.04.0G.OGB.122.0044.2.006.03326.G902 ScnD7(f;-~~cl3õa':~ aá'ntlStra:!.eseoe

a;<>b
1.01.02.19.01.00.004.122.0045.2.005 Manutenção, da Administração Central
1.01.02.19.01.00.004.122.0G45.2.005.03326 ServoPublicidade lnstitucional- P.J. '0001
1.01.02.19.01.00.G{}4.122.0G45.2.GG5.03326.G895 SDU699 - Manutencão das atividades administrativas e deapotil01
1.01.02.19.02.0G.G15.451.0G27.2.484 Revisão do Plano DÍretor - Metroplan
1.01.G2.19.02.0G.G15.451.GG27.2.484.G3326 ServoPublicidade Institucional- P.J. 3086
1.G1.02.19.02.0G.G15.451.0G27.2.484.0'3326.1000 SDU802 - Revisão do Plano Diretor Urbanístico eAmbiental. 3OB6
1.01.02.19.04.011.015.451.0G27.2.466 1\l:t!itllõ:~G:l'FlO:bt"'~loe ~lhI!Emaa

Ct.IZ<le- fl».'lCIDADE

{)'OO1
Oll1l1

1.01.02.19.G4.0G.G15.451.0G27.2.466.03326 ServoPublicidade Institucional- P.J. 3117G
1.01.02.19.04.00.G15.451.0G27.2.466.G3326.100G SDU802 - :Revisão do Plano Diretor Urbanístico e Ambiental. 3070
1.01.02.19.04.00.015.451.GG27.2.466.03326.1 GG1SDUS03 - Realização de plano de manejo das áreas de proteçãeG70

-APAs e regulamentação de uso dasAiAs
1.01.02.19.04.GG.015.451.0027.2.466.03326.1003 SOU805 - Elaborar diagnóstico de praças e áreas de lazer. 3070
1.01.02.24.02.(}G.(}27.812.(}017.1.242 i'ro3Tam3~eLaZeraaCt.lZ<le-=a&~ -IIE-

~m:lõ

1.01.02.24.02.011.027.812.0G17.1.242.03326 Serv. Publicidade ,Institucio'nal- P.J.
1.01.02.24.02.00.027.812.0017.1.242.03326.0998 SlIE.m:J -1t:rS1õl:l:ara&"~G:l P~Tam3~e

LaZerracm:le.

1.01.02.24.0.3.0G.004.812.0046.2.006 Man.utenção da Diretoria
1.01.02.24.03.00.0G4.812.0046.2.006.03326 ServoPublicidade Institucional- P.J. (}GG1
1.01.02.24.03.00.0G4.812.0046.2.006.03326.0905 Sl,(E1709 - Manutençãodas atlY~ admir.i=trativa:e ele OOG1

aJlOlO.

i Munidpio de Novo Hamburgo

cOta SU LTA ORÇAMENTO POR ELEMENTO OE DESPESA
Ano de Referência: 2015

Page 1 of1
Data: 25.06.2015
(Valores em Reais)

Hemento de Despesa: 3.3.3.9.0.39.93.00.00.00 - Servo Publicidade Utilidade Pública - P.J.
Conta Descrição
1.0'1.02.10.02.00.010.303.0018.2.060 Pr,ojeto OST - HIV - União
1.01.02.10.02.00.010.303.0018.2.060.03330 Serv. Publicidade Utilidade Publica - PJ.
1.01.02.10.02.00.010.303.{}(}'18.2.060.03330.0874 SMS/578 - iManut<>nçãodas at;~ida:lie<sf'!l".aisticas para

oon:s"cI1~() 00 oI:oF-ti~odo l'iroqralT.a.

1.01.02.10.02.00.010.304.0018.2.085 Pr,Dje1DSer,riçO' Fiscal 5aniláriD
1.01.02.10.02.00.010.304.0018.2.085.03330 Servo Pubflcidade utilidade Pública - P.J.
1.01.02.10.02.00.010.304:0018.2.085.03330.0874 SIiIS678-IMalll1t~~O das ati~~ fmaisticas para

C01lE"C"~() do otryetivo do Programa.

1.01.02.10.02.00.010.305.'0018.2.062 PrDgrama 1'1'1- Vigilância em Saude - UniãD
1.01.02.10.02.00.0H1.305:0018.2.062.03330 Servo Publicidade utilidade Publica - PJ.
1.01.02.10.02.00.010.305.0018.2.062.03330.0,874 sll;56Ia-,.!ia'1~l2õ~rr ••l~tlCZõpara

~OOO~.f.'ZI.QCl)prO~,lZlE.

1.01.02.15.04.00.018.541.0027.2.107 Açõ-es de PromoçãO' e ProteçãDAmbiental- FUNDEMA
1.01.02.15.04.00.018.541 :0027.2.107.03330 Ser,r. Publicidade Utilidade Publica - P.J.
1.01.02.15.04.00.0'18.54'1.0027.2.107.03330.0'914 SElfAM71a-M•.~clõõ <f.~~l~tl=paraa

.zus::c •..:t<;kt ÓJ coJ'£fi)J do ~jV:::I,Ie.Jil£.

Vínculo

4740
4740

0040
0040

4710
4710

1890
18S0

Recursos livres e Recursos VinculadDs

Vínculo

0400
0400

i.~~rCOMUSA - Serviços de Água e Esgoto de NH CONSULTA ORÇAMENTO POR ELEMENTO DE DESPESA

Ano de Referência.: 2015

Elemento de Despesa: 3.3.3.9.0.39.92.00.00.00- SelV. Publicidade Institucional - P.J.
Conta Des,crição
1.Q2.03.23.01.00.017.512.0023.2.325 Divulgação OficiaVlnstilucional e Utilidade Pública
1.02.03.23.01.00'{l17.512.0023.2.325.03326 ServoPublicidade InstilucionaJ - P.J.
1.{}2.03.23.01.00.017.512.0023.2 ..325.0.3326.10,B7COAtUSAS89 - Manutenção das ativm<!es íina.listíwspara

COrtsecllçao 00 ooj2b ••,0 dO pro;,rarna

Page1of1
Data:25.06.2015
(Valores em Reais)

Recursos Livres e Recursos Vinculados

~~~f COMUSA • Serviços de Água e Esgoto de NH

._. Co.nSULTA o.RÇAMENTo. Po.R ELEMENTO. DE DESPESA
•. Ano de Referência: 2015

Eilemento de Despesa:. 3.3.3.9.0.39.93.00.00.00 - Servo Putllicidade Utilidade Pública - P.J.
Conta Descrição Víncu.'o
1.02.03.23.01.00.017.512.0023.2.325 DivulgaçãO' OficiaVlnstituciO'nal e Utilidade Pública
1.02.03.23.01.00.017.512.0023.2.325.03330 servo Publicidade Utilidade Pública - P.J. 0400
1.02.03.23.01.00.017.512.0023.2.325.03330.1 087 COMUS.~~ - Ma.mrtenyào das a.tivi:fa.!iBs fiMlÍEtica:E para. 0400

oonsecwya.o 00 OOjEtlvo 00 pro_ra.ma.

Page1of1
Data:25.06.2015
(ValO'res em Reais)

Recursos Livres e Recursos Vinculados

l